batur, quoniam facilius separantur, et distinguuntur res in intellectu quam a parte rei, si quidem intellectus etiam unita distinguit, considerando in illis diversas rationes. Ultimo probatur, quia qui habet intentionem faciendi aliquid, et jurat, manet obligatus, licet non habeat intentionem adimplendi juramentum, ut dicemus quæstione sequenti: ergo idem dici debet de voto.

IV. Sed contra hoc arguitur: Juramentum est actus religionis, sed talis promissio non est actus religionis; qui enim sic jurat sine intentione, peccat mortaliter: ergo non est verum votum. Confirmatur: Promissio non obligat nisi acceptetur, sed Deus non acceptat talem promissionem, quia est peccatum. Respondetur, quod illa promissio est actus religionis quantum ad substantiam, et hoc sufficit, ut sit verum votum, quoniam secundum se est de re bona. Itaque virtualiter sunt ibi duo actus, alius quo promittit, alius quo non intendit servare promissum: primus actus est religionis secundum se, licet per accidens; secundum quod conjungitur cum secundo, efficiatur malus. Et per hoc respondetur ad confirmationem, primus enim actus acceptatur a Deo, non vero secundus.

V. Ultimo modo potest se habere vovens taliter, quod habeat intentionem promittendi, non tamen se obligandi. Et hoc dupliciter uno modo, quia ignorat substantiam, et effectum voti. Itaque existimat posse separari a voto obligationem, intelligens non esse intrinsicam ipsi, et ita intendat promittere, non tamen se obligare; alio modo potest hoc contingere per quamdam crassam stultitiam, seu iniquitatem, ita quod sciens obligationem esse intrinsicam voto, et promissioni, velit adhuc promittere, et vovere, non tamen se obligare. Circa quod sit

VI. Prima conclusio: Qui voveret non habens animum obligandi se, quia per ignorantiam existimat obligationem non esse intrinsicam voto non emitteret verum votum, nec maneret obligatus. Probatur primo: Iste in hoc casu habet ignorantiam circa substantiam voti; ergo est involuntarius circa substantiam, et effectum voti, ut enim dicit D. Thomas 1-2, quæst. vi, ignorantia causat involuntarium; ergo ubi intervenit ignorantia circa essentiam ipsiusmet voti, non erit obligatio. Secundo probatur: Hæc est bona consequentia: Iste vult promittere, ergo vult se obligare; ergo etiam erit bona ex opposito consequentis ad oppositum antecedentis, scilicet: Iste non vult se obligare, ergo non vult promittere; sed in tali casu iste non vult se obligare; ergo nec promittere; ergo nec facere votum. Tertio probatur: Si quis contraheret matrimonium ignoranter existimans non esse vinculum indissolubile, non contraheret verum matrimonium, quia ignorantia circa substantiam matrimonii faceret involuntarium; ergo similiter hic. Confirmatur: Si quis voveret ex ignorantia alicujus gravissimæ circumstantiæ, quam si cognosceret non voveret, tale votum non obligaret, verbi gratia, si rusticus existimans Hierosolymam distare viginti leucas, emitteret votum peregrinationis ad illam, sine dubio postea quando cognosceret maximam distantiam itineris, non obligaretur voto, quia ignorantia gravissimæ circumstantiæ dedit causam voto, et ita existimaretur involuntarius circa votum; sed multo major ignorantia est illa, quæ versatur circa substantiam, et obligationem voti; ergo ex illa vovens redditur involuntarius. Sed contra. In secunda probatione dicebamus, quod hæc est bona consequentia: Vult promittere, ergo vult se obliga-

re, sed in nostro casu promittens vult promittere, sic enim supponimus; ergo vult se obligare saltem implicite. Respondetur consequentiam esse bonam; negatur tamen minor, scilicet, quod ille vult promittere, quia cum sit ignorantia circa substantiam voti, et promissionis, est etiam involuntarius circa promissionem, et ita non intendit promittere, sed tantum voce tenus promittit.

VII. Secunda conclusio: Qui sciens naturam promissionis, et obligationem esse inseparabilem ab illa, si intendit promittere, quantumvis alias non habeat propositum se obligandi per stultitiam, seu iniquitatem, vere et proprie manet obligatus. Probatur: Qui vult antecedens vult etiam consequens, maxime quando scit consequens necessario includi in antecedente; sed iste scit obligationem necessarie contineri in vera promissione; ergo si vere intendit promittere, vult saltem virtualiter, et implicite obligationem. Sicut qui seiret aliquam pœnam impositam esse a lege propter talem culpam, si vult committere culpam, vult etiam virtualiter se obligare ad pœnam. Est itaque differentia inter istum et illum, de quo in præcedenti conclusione; ille enim propter ignorantiam circa substantiam promissionis censetur involuntarius, nec velle etiam virtualiter obligationem; iste vero, cum tali careat ignorantia, est voluntarius circa substantiam promissionis, et consequenter vult saltem virtualiter obligationem, quæ voluntas semper manet, etiam si explicite proponat se non obligari, quia intrinsicè in promissione includitur obligatio.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

VIII. Arguitur primo contra nostram conclusionem: Multi vovent

etiam solemniter castitatem, qui tamen non habent propositum servandi illam, et tamen vere manent obligati ad servandam castitatem; ergo sola promissio sine proposito facit votum. Major patet in multis nobilibus, qui profitentur religiones militares, et nihilominus non habent in proposito servare castitatem, neque alicujus rei minus recordantur, quin potius solum intendunt ampliores redditus illa professione, forsitan ut luxuriosius vivant. Si dicatur, hos habere tunc propositum et animum obligandi se ad castitatem, et hoc sufficit. Contra hoc arguitur secundo: Leges obligant juxta voluntatem legislatoris ad culpam mortalem, vel venialem, vel ad nullam (supposita proportione materiæ) ut patet in constitutionibus nostri ordinis, sed votum est quædam lex particularis, quam sibi vovens imponit; ergo obligat juxta intentionem illius, et ita si non intendat servare castitatem ad nihil manebit obligatus.